CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS

PODER LEGISLATIVO

________________________________________________________________________________
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro. Lucianópolis, Estado de São Paulo. CEP 17. 475-005

Camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 19/2020

PETERSON GREATTI BISPO DE OLIVEIRA, vereador, no uso
de suas atribuições, INDICA, nos termos do artigo 108 do
RICM, ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, estudo para
instalação de sistema de vigilância nas entradas da
cidade, bem como, em locais estratégicos, ruas de
maiores movimentos, ou locais isolados.

JUSTIFICATIVA/MOTIVO:

A indicação ora apresentada, tem o objetivo de trazer mais segurança aos

moradores, e ainda, agilidade no trabalho da Polícia Militar, no que diz respeito em
identificar veículos suspeitos, causas de acidentes, robôs, fugas, ambulantes não
autorizados pelo município, sendo que em muitos casos, aplicaram golpes financeiros
em pessoas idosas, ou ainda, possíveis pontos de tráfico.

Em várias cidades que utilizam sistemas de vigilância por câmeras 360°, já

evitou muitos transtornos aos munícipes e trouxeram resultados satisfatório no
combate a todo tipo de crime, além do que, os cidadãos poderão contar com mais
segurança e tranquilidade.

Assim exposto, espero que esta indicação seja digna de apreciação e

atendimento.

Sala das Sessões, 23 de novembro de 2020.

PETERSON GREATTI BISPO DE OLIVEIRA
Vereador